
今月の特集 求人のルールが変わります
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情報BOX 年末調整留意事項を解説します

MRパートナーズNOW 会社対抗運動会を実施しました︕

むさしの労務相談室 有給休暇の出勤率の算定⽅法

直近8⽉の有効求⼈倍率は1.52倍。これはバブル期のピークだった1990年
の1.46倍を上回る水準だそうです。私が20代のころ、採用のお手伝いをして
いたときよりも、さらに⼈を採用しづらくなっているということです。

今年の所得税の計算において、給与収⼊1,000万円超の場合の給与所得控
除額は220万円が上限とされています。

これにより、年収1,000万円超の⽅は昨年に続き増税となります。

10⽉6⽇（⾦）代々⽊にある国⽴オリンピック記念体育館にて、株式会社
イーパス様と弊社の会社対抗運動会が開催されました︕

4⽉⼊社の新⼊社員にこの10⽉から年次有給休暇を付与します。⼊社後か
ら頑張って休⽇出勤までしてくれたのに、張り切りすぎて怪我をしてしまい
1ヵ⽉お休み、その後リハビリで遅刻や早退を繰り返し、さらに夏休みも多
めにとりました。そんな彼にこの10⽉から有休を与えるべきなのでしょう
か︖

あおぞらの きれい過ぎたる 夜寒哉

今月の特集



□http://www.rousei.com/Rodoseisansei

新しい求人ルール

当初明⽰した労働条件を変更して契約する場合には、契約
締結前に新たな条件を明示することも義務付けられました。

採用にあたっては労使双⽅で労働条件の確認を綿密に⾏い、
トラブルが起きないように気をつけましょう。

職業安定法改正
求人のルールが変わります︕今月の特集

□http://www.rousei.com/Kyujin

直近8⽉の有効求⼈倍率は
1.52倍。これはバブル期のピー
クだった1990年の1.46倍を上
回る水準だそうです。私が20代
のころに採用のお手伝いをして
いたときよりも、さらに⼈を採
用しづらくなっているというこ
とです。バブルの頃は、採用す
るために、給料を上げたり、休
みを多くしたりして、様々な努
⼒をしていました。⼀概に⽐べ
ることはできませんが、最低賃
⾦が上がり、働き⽅改⾰などと
言って休みを増やす風潮にある
のは、バブルの頃と重なります。

若者だけではなく、広く⼀般にも求⼈情報等の適正化を図るため、
職業安定法が改正になりました。これにより、来年1⽉からは以下の
事項を明⽰することとなります。☆印の追加の事項をご確認ください。

バブル期以上の求人難

ブラック企業の⾒分け⽅
最近ではバブルの頃には無

かった「ブラック企業」という
言葉も横⾏しています。採用す
るためには、「ブラック企業で
はない」というアピールが欠か
せません。

新卒など若者を採用するには、
求職者の求めに応じて①募集・
採用に関する状況②労働時間な
どに関する状況③職業能⼒の開
発・向上に関する状況のいずれ
かひとつの情報提供を義務付け
る法律（若年雇用促進法）が昨
年3⽉に施⾏されています。

⽂︓猶⽊ 貴彦

募集条件を変えて採用するには



□http://www.rousei.com/johobox10

むさしの労務相談室

今月のご相談
4⽉⼊社の新⼊社員にこの10⽉から年次有給休暇を付与します。⼊社後から頑張って休⽇出勤

までしてくれたのに、張り切りすぎて怪我をしてしまい1ヵ⽉お休み、その後リハビリで遅刻や
早退を繰り返し、さらに夏休みも多めにとりました。そんな彼にこの10⽉から有休を与えるべ
きなのでしょうか︖

今月のご相談
4⽉⼊社の新⼊社員にこの10⽉から年次有給休暇を付与します。⼊社後から頑張って休⽇出勤

までしてくれたのに、張り切りすぎて怪我をしてしまい1ヵ⽉お休み、その後リハビリで遅刻や
早退を繰り返し、さらに夏休みも多めにとりました。そんな彼にこの10⽉から有休を与えるべ
きなのでしょうか︖

今年の年末調整留意事項を解説します

回 答
年次有給休暇は雇⼊れの⽇から起算して、6ヶ⽉間継続勤務し、全所定

労働⽇の8割以上出勤した労働者に対して、最低10⽇を与えなければな
りません。8割以上の出勤率とは、全労働⽇に対して実際に出勤した⽇数
の割合のことです。遅刻や早退した⽇も出勤⽇に含めます。休⽇出勤に
ついては出勤⽇には含めず、さらに全労働⽇にも含めません。夏休みな
ど特別休暇の場合は、会社毎の規程等によりますが、⼀般的には全労働
⽇には⼊れないような取り扱いが働く⼈にとっては望ましいです。

ご相談のケースですが、例えば、4⽉から9⽉までの全所定労働⽇を20
⽇×6⽉で120⽇とし、欠勤を1ヵ⽉（20⽇）、夏休みを5⽇取ったとし
ます。この場合には、出勤⽇数は120－25=95⽇。出勤率は95/120＝
79.2%と8割を下回ってしまいました。よって有休は与えなくてもよい
ということになります。

回 答
年次有給休暇は雇⼊れの⽇から起算して、6ヶ⽉間継続勤務し、全所定

労働⽇の8割以上出勤した労働者に対して、最低10⽇を与えなければな
りません。8割以上の出勤率とは、全労働⽇に対して実際に出勤した⽇数
の割合のことです。遅刻や早退した⽇も出勤⽇に含めます。休⽇出勤に
ついては出勤⽇には含めず、さらに全労働⽇にも含めません。夏休みな
ど特別休暇の場合は、会社毎の規程等によりますが、⼀般的には全労働
⽇には⼊れないような取り扱いが働く⼈にとっては望ましいです。

ご相談のケースですが、例えば、4⽉から9⽉までの全所定労働⽇を20
⽇×6⽉で120⽇とし、欠勤を1ヵ⽉（20⽇）、夏休みを5⽇取ったとし
ます。この場合には、出勤⽇数は120－25=95⽇。出勤率は95/120＝
79.2%と8割を下回ってしまいました。よって有休は与えなくてもよい
ということになります。

１．給与所得控除額の改正
今年の所得税の計算において、給与収⼊1,000万円超の場合の給与所得控除額は220万円が上限とさ

れています。
これにより、年収1,000万円超の⽅は昨年に続き増税となります。

業務課 古賀デジリィ

有給休暇の出勤率の算定方法

２．復興特別所得税の計算
所得税の源泉徴収義務者は、平成25年１⽉１⽇から平成49年12⽉31⽇までの間に生ずる所得につい

て源泉所得税を徴収する際、復興特別所得税を併せて徴収し、源泉所得税の法定納期限までに、その復
興特別所得税を源泉所得税と併せて国に納付しなければなりません。

昨年同様ですが、復興特別所得税に対応していない給与計算ソフト等の使用は、復興特別所得税の徴
収漏れの原因となりますので、注意してください。

３．配偶者控除及び配偶者特別控除に関する改正
配偶者控除の額が改正され、合計所得⾦額が1,000万円を超える居住者については、配偶者控除の適

用を受けることはできないこととされました。
また、配偶者特別控除の対象となる配偶者の合計所得⾦額が38万円超123万円以下とされ、その控除

額が改正されました。
さらに、源泉徴収税額表の甲欄を使用して給与等に対する源泉徴収税額を求める際、配偶者が源泉控

除対象配偶者に該当する場合には、扶養親族等の数に１⼈を加えて計算することとされ、同⼀生計配偶
者が障害者に該当する場合には、扶養親族等の数に１⼈を加えて計算することとされました。

これらの改正は平成30年分以後の適用となります。「平成30年分給与所得者の扶養控除等申告書」
の記⼊⽅法が前年と変わりますので注意してください。
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10⽉6⽇（⾦）代々⽊にある国⽴オリンピック記
念体育館にて、株式会社イーパス様と社労⼠法⼈
MRパートナーズの会社対抗運動会が開催されまし
た︕

競技種目は、大玉⼊れで始まり、バレーボールに
卓球、バトミントン、大縄跳び、フリースローに
PKなど。最後はチーム対抗リレーで盛り上がりま
した。

私たちは今年が初参戦。残念ながら準優勝でした
（経験値と年齢差が敗因でしょうか・・・）。でも
最後まで向かっていく闘志は負けていなかったはず。
大会MVPはMRパートナーズから選出されました。

とっても疲れましたが、楽しい1⽇となりました。
来年は、絶対勝利を目指し、今から運動を始めよう
と思います。

来年はみなさんもご⼀緒に参加しませんか︖

（営業部 大塚）

急に寒くなってきましたね。みなさま体調管理は万全ですか︖体調不良で仕事を
休んでしまうと、予定していた仕事が進まない・周りの⼈に迷惑をかけてしまう、
なんてこともありますね。「体調管理は仕事のうち」などと言われますが、いつか
「体調管理の仕事をしたから残業代をください」なんて言ってくる⼈が出てくるか
もしれません・・・。業務内外共に健康が⼀番です︕

編集後記♪

昔懐かしい玉⼊れ

みんなで応援

腕相撲は⼒が⼊りました︕

チームワークばっちり

ユニフォームはお揃いのポロシャツです︕


